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LISTA DE TARIFE SI COMISIOANE APLICABILA PENTRU CLIENTII PERSOANE FIZICE („LTC”) 
(Anexa 8 la a Conditiile Generale Bancare Persoane Fizice ale Bancii Romane de Credite si Investitii S.A.) 
 
TERMENI APLICABILI DE LA DATA DE 02.04.2024 
CONTURI SI OPERATIUNI BANCARE 

1. SERVICII DE CONT 
  

Deschidere Cont Gratuit 
Inchidere Cont Gratuit 
Administrare lunara Cont Curent1  

• Lei 5 Lei 
• Euro 3 Euro 
• USD 3 USD 
• GBP 2,5 GBP 
• CHF 3 CHF 

Eliberare Extras de Cont – lunar Gratuit 
Eliberare duplicat Extras de Cont cerere 5 Lei 
Modificare specimen de semnatura 5 Lei 

 

2. OPERATIUNI BANCARE CU NUMERAR 
  

2.1. OPERATIUNI BANCARE IN LEI  
Depunere numerar Gratuit 
Retragere numerar2 0,5%  min. 2 Lei 
2.2. OPERATIUNI BANCARE IN VALUTA  
Depunere numerar pentru sume:  

• <= 5.000,00 Euro: 3 Euro 
• intre 5.000,01 Euro – 25.000,00 euro 10 Euro 
• > 25.000,00 Euro 50 Euro 

Retragere numerar2 0,5%, min. 2 Euro 
 

3. OPERATIUNI DE PLATA FARA NUMERAR 
  

3.1. ORDINE DE PLATA IN LEI  
Ordine de Plata intrabancare  
Incasari Gratuit 
Plati Gratuit 
Ordine de Plata interbancare3  
Incasari Gratuit 
Ordine de Plata la ghiseele Bancii3:  

• <= 50 Lei 2 Lei 
• <= 1.000 Lei 5 Lei 
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• < 50.000 Lei 7 Lei 
• >= 50.000 Lei 19,5 Lei 
• in regim de urgenta (indiferent de suma) / plati externe in Lei  19,5 Lei 

Ordine de Plata prin Instrumente de Plata cu Acces la Distanta3  
• <= 50 Lei 1 Leu 
• <= 1.000 Lei 3 Lei 
• <50.000 Lei 5 Lei 
• >= 50.000 Lei 15 Lei 
• in regim de urgenta (indiferent de suma) / plati externe in Lei 15 Lei 

Alte Operatiuni Bancare in lei  
Anulare plata la solicitarea Clientului inainte de executarea platii 5 Lei 
Taxa investigatii / Verificare de semnaturi 10 Lei 
3.2. ORDINE DE PLATA IN VALUTA  
Ordine de Plata intrabancare  

Incasari 
Gratuit + comisioane banci 
corespondente (daca e cazul) 

Plati la ghiseele Bancii / Instrumente de Plata cu Acces la Distanta / intre 
Conturile aceluiasi Client 

Gratuit 

Ordine de Plata interbancare4  
Incasari Gratuit 
Ordine de Plata la ghiseele Bancii  
Plati in afara UE/SEE5 sau in UE/SEE in alta valuta decat Euro sau cu alt 
comision decat SHA 

0,15%, min. 10 Euro, max. 500 
Euro + speze Swift 

Plati in UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA, pentru sume, in echivalent 
Euro: 

 

• <= 50 Lei 2 Lei (echiv. Euro) 
• <= 1.000 Lei 5 Lei (echiv. Euro) 
• < 50.000 Lei 7 Lei (echiv. Euro) 
• >= 50.000 Lei 19,5 Lei (echiv. Euro) 

Taxa de urgenta:  
• Plati in afara UE/SEE5 sau in UE/SEE in alta valuta decat Euro sau cu 

alt comision decat SHA 
50 Euro 

• Plati in UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA 19,5 Lei (echiv. Euro) 
Ordine de Plata prin Instrumente de Plata cu Acces la Distanta  
Plati in afara UE/SEE5 sau in UE/SEE in alta valuta decat Euro sau cu alt 
comision decat SHA 

0,10% min. 5 Euro, max. 250 
Euro + speze Swift 

Plati in UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA pentru sume, in echivalent 
Euro: 

 

• <= 50 Lei 1 Leu (echiv. Euro) 
• <= 1.000 Lei 3 Lei (echiv. Euro) 
• < 50.000 Lei 5 Lei (echiv. Euro) 
• >= 50.000 Lei 15 Lei (echiv. Euro) 



LISTA DE TARIFE SI COMISIOANE APLICABILA 
PENTRU CLIENTII PERSOANE FIZICE („LTC”) 

     
 

3 

Taxa de urgenta:  
• Plati in afara UE/SEE5 sau in UE/SEE in alta valuta decat Euro sau cu 

alt comision decat SHA 
50 Euro 

• Plati in UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA 15 Lei (echiv. Euro) 
Alte servicii – Operatiuni Bancare in valuta  
Speze SWIFT plata (aplicabile doar pentru platile in afara UE/SEE5 sau in 
UE/SEE in alta valuta decat Euro sau cu alt comision decat SHA) 

20 Euro 

Anulare plata la solicitarea Clientului inainte de executarea platii 5 Euro 
Anulare plata la solicitarea Clientului ulterior executarii platii 25 Euro 
Taxa investigatii / Verificare de semnaturi 25 Euro 
Remitere la incasare cecuri 0,15%, min. 25 Euro                      
Taxa investigatii cecuri remise la incasare 5 Euro 

 

4. ORDIN DE PLATA CONDITIONAT 
  

4.1. ORDIN DE PLATA CONDITIONAT IN LEI  
Emitere Ordin de Plata conditionat pentru refinantare Gratuit 
Emitere Ordin de Plata conditionat 250 Lei 
Modificare / Anulare Ordin de Plata conditionat emis 150 Lei 
Procesare Ordin de Plata conditionat emis 19,5 Lei 
Avizare Ordin de Plata conditionat primit 400 Lei 
Modificare / Anulare Ordin de Plata conditionat primit 150 LEI 
4.2. ORDIN DE PLATA CONDITIONAT IN VALUTA  
Emitere Ordin de Plata conditionat pentru refinantare Gratuit 
Emitere Ordin de Plata conditionat 50 Euro 
Modificare / Anulare Ordin de Plata conditionat emis 30 Euro 
Procesare Ordin de Plata conditionat emis Operatiuni interbancare pe 

suport hartie (ghiseu) 
Avizare Ordin de Plata conditionat primit 80 Euro 
Modificare / Anulare Ordin de Plata conditionat primit 30 Euro 

 

5. LIMITE APLICABILE INSTRUCTIUNILOR PRIN ALTE CANALE DECAT GHISEU SI BRCI iBANKING 
  

Telefon / Fax / E-mail Zero (nu sunt permise 
Tranzactii) 

 

6. ALTE TARIFE SI COMISIOANE 
  

Transmiterea prin curier a documentelor de plati, incasari sau alte 
documente 

In conformitate cu tarifele 
curierului + TVA 

  



LISTA DE TARIFE SI COMISIOANE APLICABILA 
PENTRU CLIENTII PERSOANE FIZICE („LTC”) 

     
 

4 

7. CARD MASTERCARD STANDARD DEBIT 
7.1. TARIFE SI COMISIOANE 
  

Taxa de emitere Card principal Gratuit 
Taxa de emitere Card secundar6 10 Lei 
Taxa anuala de administrare Card principal / secundar7 40 Lei 
Taxa de inlocuire Card (pierdut / furat / deteriorat) 25 Lei 
Taxa reemitere Card (schimbare nume) cu sau fara generare PIN nou 25 Lei 
Taxa inlocuire Card la expirare Gratuit 
Taxa de regenerare PIN 5 Lei 
Taxa de schimbare PIN Gratuit 
Taxa modificare limite tranzactionare Gratuit 
Taxa de blocare Card Gratuit 
Taxa interogare sold prin intermediul ATM Gratuit 
Comision pentru Operatiuni Bancare la comercianti din Romania si 
strainatate 8 

Gratuit 

Comision de utilizare mijloc de plata (Card) la ATM-uri din Romania si 
strainatate pentru retragere numerar 

1 Leu 

Comision utilizare POS-uri din Romania si strainatate pentru retragere 
numerar 

0,5% din suma Operatiunii + 2,5 
Lei 

Comision pentru formulare contestatie nejustificata a Tranzactiilor 35 Lei 
Taxa de emitere / reemitere Card in regim de urgenta 30 Lei 
Taxa livrare Extras de Cont prin curier (overdraft) 5 Lei / luna 
Taxa Extras duplicat listat aferent Cardului debit cu overdraft 5 Lei / transmitere 
Serviciul Info SMS (optional) 5 Lei / luna 
Servicii in regim de urgenta, in strainatate, prin intermediul Mastercard N/A 
Inlocuire Card in regim de urgenta N/A 
Eliberare numerar in regim de urgenta N/A 
Curs de schimb valutar pentru Tranzactii cu Cardul Curs BNR + 2% 
Taxa recuperare Card N/A 

 

7.2. LIMITE DE TRANZACTIONARE 
  

DOMESTIC  
Valoare Tranzactii POS Comerciant + ecommerce / zi 10.000 Lei 
Valoare Tranzactii retragere numerar ATM / zi 5.000 Lei 
Valoare Tranzactii POS, cashback / zi 10.000 Lei 
Numarul de Tranzactii la POS comercianti + ecommerce / zi 10 
Numarul de Tranzactii retragere numerar ATM / zi 10 
Numarul de Tranzactii POS, cashback / zi 10 
INTERNATIONAL  
Valoare Tranzactii POS comerciant + ecommerce / zi 10.000 Lei 
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Valoare Tranzactii retragere numerar ATM / zi 5.000 Lei 
Valoare Tranzactii POS, cashback / zi 10.000 Lei 
Numarul de Tranzactii la POS comercianti + ecommerce / zi 10 
Numarul de Tranzactii retragere numerar ATM / zi 10 
Numarul de Tranzactii POS, cashback / zi 10 

 

8. PACHETE DE SERVICII 

Pentru orice alte Operatiuni Bancare decat cele indicate in Pachetele de servicii, se aplica tarifele si 
comisioanele standard ale Bancii. 

8.1. PACHET CONT TOTAL DIGITAL   
  

CONTINUT 
Cont Curent in Lei 
Cont Curent in Euro 
Card Mastercard Standard Debit Lei 
ELIGIBILITATE  
Pachetul CONT TOTAL DIGITAL  se aplica pentru Conturile deschise prin fluxul de inrolare online oferit de 
Banca, accesibil pe linkul https://vreauCont.brci.ro/onboarding 

 
8.1.1. SERVICII DE CONT SI OPERATIUNI DE PLATA - PACHET CONT TOTAL DIGITAL   
  

Administrare lunara Cont Curent  Gratuit 
Plati in Lei prin BRCI iBanking / BRCI Mobile < 50.000 Lei Gratuit 
Incasari Lei si valuta Gratuit 

 
8.1.2.. CARD MASTERCARD STANDARD DEBIT - PACHET CONT TOTAL DIGITAL   
  

Taxa de emitere Card principal Gratuit 
Taxa anuala de administrare Card principal Gratuit 
Serviciul Info SMS Gratuit pentru plati cu Cardul in 

valoare de peste 100 Lei 
Livrare Card pe teritoriul Romaniei Gratuit 

 

8.2. PACHET INVESTITORI  
  

CONTINUT 
Cont Curent in Lei 
Cont Curent in Euro 
Card Mastercard Standard Debit Lei 
ELIGIBILITATE  
Pachetul INVESTITORI se acorda Clientilor care au semnat / vor semna Contract de custodie.  
Se prelungeste anual, la 31 decembrie a fiecarui an, daca Clientul detine Contract de custodie in vigoare. 

 

https://vreaucont.brci.ro/onboarding
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8.2.1. SERVICII DE CONT SI OPERATIUNI DE PLATA - PACHET INVESTITORI 
  

Administrare lunara Cont Curent Lei Gratuit 
Administrare lunara Cont Curent Euro Gratuit 
Administrare lunara Cont Curent USD Gratuit 
Plati in Lei prin BRCI iBanking / BRCI Mobile  < 50.000 Lei  Gratuit 
Plati in Lei prin BRCI iBanking / BRCI Mobile  >= 50.000 Lei   10 Lei 
Plati valutare in UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA prin BRCI iBanking / 
BRCI Mobile,  pentru sume  < 50.000 Lei (echiv. Euro) 

Gratuit 

Plati valutare in UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA,  prin BRCI iBanking / 
BRCI Mobile,  pentru sume >= 50.000 Lei (echiv. Euro) / Plati valutare in 
UE/SEE5 in Euro si cu comision SHA / Plati in Lei in regim de urgenta, prin 
BRCI iBanking/BRCI Mobile 

10 Lei (echiv. Euro) 

Speze SWIFT Gratuit 
 

8.2.2. CARD MASTERCARD STANDARD DEBIT - PACHET INVESTITORI 
  

Taxa de emitere Card principal Gratuit 
Taxa anuala de administrare Card principal Gratuit 
Serviciul Info SMS Gratuit pentru plati cu Cardul in 

valoare de peste 100 Lei 
Livrare Card pe teritoriul Romaniei Gratuit 
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PROGRAMUL DE PROCESARE A OPERATIUNILOR INTRABANCARE (BRCI - BRCI) 

NR. TIP OPERATIUNE LA GHISEU PRIN BRCI iBANKING 
    

1 Plati in lei 

In intervalul 9:00 - 17:00 
Debitare Cont Client platitor si 
creditare Cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 
Debitare Cont Client platitor si creditare 
Cont Client beneficiar in aceeasi Zi 
Bancara 

2 Plati valutare 

In intervalul 9:00 - 17:00 
Debitare Cont Client platitor si 
creditare Cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 
Debitare Cont Client platitor si creditare 
Cont Client beneficiar in aceeasi Zi 
Bancara 

3 
Schimburi valutare 
standard 

In intervalul 9:00 - 17:00 
In aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 9 
In aceeasi Zi Bancara 

4 Depozite standard 
In intervalul 9:00 - 17:00 
In aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 
In aceeasi Zi Bancara 

5 Depozite negociate 
In intervalul 9:00 - 17:00 
In aceeasi Zi Bancara 

- 

 

PROGRAMUL DE PROCESARE A OPERATIUNILOR INTERBANCARE (BRCI - ALTA BANCA) 

NR. TIP OPERATIUNE LA GHISEU PRIN BRCI iBANKING 
    

1 Ordine de plata de 
mica valoare <50.000 
Lei 

In intervalul 9:00 -13:00 
Debitare Cont Client platitor si 
creditare Cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 13:01 – 17:00 
Debitare Cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

In intervalul 9:00-13:00 
Debitare Cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 13:01-16:00 
Debitare Cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
Ziua Bancara urmatoare 
Dupa ora 16:00 
Debitare Cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

2 Ordine de plata de 
mare valoare ≥ 50.000 
Lei si plati de orice 
valoare ordonate in 
regim de urgenta 

In intervalul 9:00 - 14:00 
Debitare Cont Client platitor si 
creditare Cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 14:01 - 17:00 
Debitare Cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

In intervalul 9:00-14:00 
Debitare Cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 14:01-16:00 
Debitare Cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
Ziua Bancara urmatoare 
Dupa ora 16:00 
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Debitare Cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

3 Plati valutare in 
UE/SEE5 in Euro si cu 
comision SHA 

In intervalul 9:00 – 17:00 
Debitare Cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

In intervalul 9:00-16:00 
Debitare Cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
Ziua Bancara urmatoare 
Dupa ora 16:00 
Debitare Cont Client platitor in 
urmatoarea Zi  Bancara si creditare banca 
beneficiar peste doua Zile Bancare 

4 Plati valutare (care nu 
se incadreaza la pct. 3 
– in afara UE/SEE5 sau 
in UE/SEE in alta 
valuta decat Euro sau 
cu alt comision decat 
SHA) 

In intervalul 9:00 – 17:00 
Debitare Cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar peste doua Zile Bancare 

In intervalul 9:00-16:00 
Debitare Cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar 
peste doua Zile Bancare 
Dupa ora 16:00 
Debitare Cont Client platitor in 
urmatoarea  Zi  Bancara si creditare banca 
beneficiar peste trei Zile Bancare 

5 Plati valutare 
ordonate in regim de 
urgenta 

In intervalul 9:00 - 12:00 
Debitare Cont Client platitor si 
creditare Cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 12:01 - 17:00 
Debitare Cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in urmatoarea Zi 
Bancara 

In intervalul 9:00-12:00 
Debitare Cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in aceeasi Zi Bancara   
In intervalul 12:01 - 16:00 
Debitare Cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
urmatoarea Zi Bancara 
Dupa 16:00 
Debitare Cont platitor si creditare banca 
beneficiar in urmatoarea Zi Bancara 

 

 
1 Zero Administrare lunara Cont Curent in cazul constituirii sau detinerii unui depozit > 5000 Lei sau echivalent in Euro. 
Pentru Conturile in alte valute decat cele mentionate, administrarea lunara este 3 Euro echivalent in valuta respectiva 
2 Pentru sumele <= 25.000 LEI (5.000 Euro echiv.) eliberarea numerarului se va onora in aceeasi Zi Bancara, in functie de 
disponibilul existent in unitatea teritoriala a Bancii . 
Pentru sumele in LEI  > 25.000 LEI, cererile de eliberare de numerar primite in Ziua Bancara curenta (ziua T) pana la ora 12:00, 
se vor onora in 24 de ore (Ziua Bancara T+1), iar cele primite dupa ora 12:00 se vor onora in 48 de ore (T+2). 
Pentru sumele in valuta  > 5.000 Euro echiv. si <= 10.000 Euro echiv., cererile de eliberare de numerar primite in Ziua Bancara 
T pana la ora 12:00, se vor onora in 24 de ore (Ziua Bancara T+1), iar cele primite dupa ora 12:00 se vor onora in 48 de ore 
(Ziua Bancara T+2). 
Pentru sumele in valuta  > 10.000 Euro echiv.,  cererile de eliberare de numerar primite  in T, se vor onora  in T+5. 
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Este posibila onorarea retragerii in Ziua Bancara a solicitarii, in cazul anuntarii intentiei de retragere dupa ora 12:00 a Zilei 
Bancare anterioare, doar in urma primirii acordului din partea Bancii, iar comisionul de retragere va fi majorat cu 0,5% fata 
de cel standard. 
Sumele solicitate si neridicate se comisioneaza cu 0,5%, aplicat la suma neridicata. 
Nu se comisioneaza retragerea sumelor reprezentand credite acordate de Banca 
3 Valorile contin comisioanele Caselor de Compensare acolo unde este cazul. Valoarea acestor comisioane este stabilita 
unilateral de catre Casele de Compensare. Comisionarea se face cumulativ, intr-o singura Tranzactie.  
Platile de mare valoare si cele in regim de urgenta, indiferent de suma, sunt efectuate cu acordul Bancii dupa termenul limita 
de acceptare: 14:00, iar comisionul este cel aplicabil platilor de peste 50.000,00 LEI. 
 
Comisioane ale Caselor de Compensare 

- Comision pentru plati de mica valoare (< 50.000 lei): 0,51 LEI 
- Comision pentru plati de mare valoare (≥ 50.000 lei) sau urgente: 6,00 LEI 

 
Mentiuni: 

- Operatiuni Bancare fara numerar la ghiseele bancii reprezinta Tranzactii instructate pe suport hartie (inclusiv cele 
trimise / receptionate prin fax / e-mail); 

- Transferuri intrabancare reprezinta transferuri BRCI – BRCI 
- Transferuri interbancare reprezinta transferuri BRCI - alte banci  
- T = Zi Bancara  
- T+1 = Ziua Bancara urmatoare. 

 
4 Bancile corespondente pot percepe comisioane / speze suplimentare ce vor fi suportate de catre client 
5 Uniunea Europeana / Spatiul Economic European. 
6 Taxa de emitere Card secundar: se percepe in ziua emiterii Cardului din Contul Curent atasat Cardului 
7 Taxa anuala de administrare Card principal / secundar: se percepe in ziua activarii Cardului, din Contul Curent atasat 
Cardului. pentru un an calendaristic de la activarea Cardului. Urmatoarele taxe anuale de administrare se vor percepe la 12 
luni (la aniversare) de la inregistrarea primei taxe anuale de administrare Card. In cazul in care Cardul este inchis inainte de 
aniversare, taxa anuala de administrare va fi restituita pro-rata corespunzator lunilor ramase pana la aniversare. 
8 Pentru Cardurile de debit, comisionul aplicat pentru Tranzactiile de retragere numerar la comercianti - cashback se aplica, 
comisionul pentru Operatiuni la comercianti din Romania si strainatate 
9 In intervalul 9:00 – 17:00 la cursurile standard de la ghiseele Bancii, in limita a 50.000 Euro (sau echivalent) zilnic. 
 


